
 1 

     Vážení, 
 
     občas jako občané máme nějaké problémy, které nám znepříjemňují život. V současné 
době probíhá výstavba tří bytových domů a jsem si vědom, že situace lidí, kteří bydlí 
v bezprostřední blízkosti, není příjemná pro zvýšený hluk, provoz a nečistoty na komunika-
cích. Snažíme se, aby zvláště v deštivém počasí byly komunikace v solidním stavu, ale někdy 
je to opravdu nad lidské síly. Dále jsou zde občané, kteří poukazují na pohyb domácích zvířat 
(koní, psů), jenž po sobě zanechávají na komunikacích a chodnících výkaly. Bylo by vynika-
jící, kdyby jejich doprovod tyto výkaly okamžitě uklidil. Bohužel se však toto neděje. Pravdu 
mají ti občané, kteří si stěžují na nerespektování dopravního značení a z místních komunikací 
se mnohdy stávají závodní dráhy a to bohužel někdy i vinou místních řidičů. Proto se každý 
zamysleme nad svým podílem a snažme se v nadcházejících měsících o to, abychom byli 
v maximální míře ohleduplní k sobě navzájem. Děkuji za pochopení a přeji Vám hezký zby-
tek letošního roku. 
           Starosta. 

    
 
Vážení a milí občané Podbřezí, Chábor  a Lhoty Netřeby,  
 
     šest let mého působení v Senátu Parlamentu České republiky uběhlo jako voda ve Zlatém 
potoce a přiblížil se konec mého funkčního období. Za tuto dobu jsme v Senátu projednali 
téměř 500 běžných zákonů, které ovlivnily náš život. Některé se povedly a některé méně. Ale 
tak už to v životě bývá, i při sebe poctivější snaze se ne každé dílo zdaří. 
     Celé funkční období jsem pracoval ve sboru jedenaosmdesáti senátorů, z toho čtyři roky 
jsem měl tu čest předsedat Výboru pro zdravotnictví a sociální politiku, ale i tak jsem neza-
pomínal na náš region, kde jsem doma. Zajímal jsem se o jeho potřeby, zvláště po vytvoření 
krajské samosprávy v Hradci Králové byla spolupráce ještě intenzivnější. Podařilo se přinést 
do regionu finanční prostředky na opravu silnic, na podporu bytové výstavby, nových kapacit 
domů sociálních služeb, dále na plynofikaci obcí, výstavbu kanalizačních sběračů a čistíren 
odpadních vod. To vše bylo možno dosáhnout ve shodě s poslanci za náš region napříč poli-
tickým spektrem. Této skutečnosti si velice  vážím a věřím v dobrou spolupráci i v budoucnu. 
     Prezident republiky vyhlásil na dny 25. a 26. října 2002 první kolo a na 1. a 2. listopadu 
2002 druhé kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR společně s volbami komunálními. 
     Vážení občané Podbřezí, Chábor a Lhoty Netřeby, dovoluji si Vás tímto oslovením požá-
dat o účast ve volbách a o podporu mé kandidatury na senátora za váš volební obvod 
v podzimních senátních volbách. 

                Váš senátor František Bartoš 

     

Ze života obce 
Ze schůze zastupitelstva – srpen 28.8.2002 
    K 1. červenci 2002 obec Podbřezí navýšila dle Cenového výměru č. 02/2002 nájemné 
v obecních bytech koeficientem 1,04. Obec vlastní byt ve Lhotě v budově bývalého obecního 
úřadu, v Základní škole v Podbřezí a tři garsonky v povodňovém domku. 
     Starobylá zvonička ve Lhotě u Obstů byla ve velmi špatném stavu. Proto bylo rozhodnuto 
tuto opravit. Byla demontována, vybetonován nový základ, opraveno uložení zvonu a stříška 
byla oplechována měděným plechem. Do jejího vnitřního prostoru byla vložena zapečetěná 



 2 

schránka, ve které jsou uloženy dokumenty znázorňující současný život a stav obce. Oprava 
byla provedena v dobré kvalitě nákladem cca 25 tis. Kč. 
     Dle zákona o obcích a blížících se voleb do zastupitelstva obce bylo schváleno pro příští 
volební období 7 členů zastupitelstva, protože tento počet je pro práci v obci dostačující a 
plně vyhovující.  
     Na základě dohody o částečné úhradě mzdových a ostatních neinvestičních nákladů mezi 
Okresním úřadem Rychnov n. Kn. a Obcí Podbřezí je obec povinna uhradit za období leden-
srpen 2002 částku 109 500,- Kč za 6 chybějících žáků v tomto období. K tomuto bodu pro-
běhla dosti živá diskuse a zastupitelé nedobře hodnotili počínání státu vůči malým školám. 
Částka musí být uhrazena do konce září letošního roku. 
      Byl vypracován a schválen Návrh zřizovací listiny základní školy v obci, aby základní 
škola mohla přejít k 1. 1. 2003 do právní subjektivity.  
     Byla projednána  změna č. 1 ÚPSÚ (územní plán sídelního útvaru) Podbřezí , která se týká 
zamýšlené výstavby p. Noskem na pozemcích pod silnicí č. I/14. 
     Na základě katastrofálních povodní začátkem srpna letošního roku bylo rozhodnuto vyhlá-
sit veřejnou sbírku v obci Podbřezí. K 28. 8. 2002 bylo vybráno 45 400,- Kč (v tom zahrnuto 
5 tis. Kč od SDH Lhota), dále zastupitelstvo obce uvolnilo z rozpočtu obce 50 tis. Kč. SK 
Skalka – sportovci věnovali částku 5 tis. Kč, pan Veska 10 tis. Kč. Rozdělení finančních pro-
středků pro postižené obce bylo provedeno následovně: Město Sezimovo Ústí – 10 tis. Kč, 
Zadní Třebáň, okr. Beroun – 10 tis. Kč. Tyto obce nám věnovali také finanční dar v roce 
1998. Obec Obříství – 40 tis. Kč, obec Tuhaň – 45,4 tis. Kč – obě okr. Mělník. 5 tis. Kč  bylo 
věnováno Charitě Praha. Zde jsme věnovali tuto částku jako oplátku za bezplatné zhotovení 
návrhu znaku a praporu obce panem Oulíkem, který v této Charitě pracuje.  SDH Podbřezí 
uskutečnilo  sbírku  při  koncertu  Opočenky - výtěžek cca 8 tis. Kč a  ze  svého rozpočtu dalo  
5 tis. Kč. Hasiči z těchto peněz nakoupili ochranné pomůcky a se zbytkem peněz je odvezli do 
obce Kly na Mělnicku. 
     V červnu byla základní škola vybavena 4 počítači v rámci programu internet do škol. Pro 
jejich vhodné umístění a na základě žádosti paní ředitelky bylo schváleno zakoupit čtyři stol-
ky a židle v ceně cca 12 tis. Kč. 
     Dne 22. 7. 2002 obdržel obecní úřad dopis od obyvatel bydlících u místní komunikace 
„Hostinec Skalka“ – Jablonský. Dopravní situace na všech místních komunikacích není uspo-
kojivá, protože účastníci silničního provozu nerespektují dopravní značky a tudíž se vytváří 
nebezpečná situace hlavně pro chodce. Protože o umístění nových dopravních značek rozho-
duje dopravní inspektorát Policie ČR v Rychnově n. Kn., bude pozván ing. Petřík, aby stáva-
jící situaci shlédl a posoudil reálnost osazení zamýšlených dopravních značek. Je také možné 
osazení úplně nového značení. Výsledek jednání bude výše uvedeným občanům zaslán pí-
semně, ostatní pak budou informováni na další veřejné schůzi. 
Informace starosty 
- poděkování hasičům za vzornou přípravu a provedení diskotéky a koncertu Opočenky 
- změna úředních hodin na obecním úřadu od 1. 10. 2002 a to pondělí a středa 13 -17 hod. 
- oprava výtluků na komunikaci ke Studánce a na Hadím konci 
- seznámení se zprávou Policie ČR – obvodní odd. Dobruška o stavu bezpečnosti a krimina-

lity v jejich služebním obvodě za 1. pololetí 2002  
- zvážit opravu vodorovného značení na komunikace v obci Podbřezí 
- výstavba 21 bytových jednotek pokračuje podle předpokladu 
- instalace zrcadla při výjezdu ze hřiště. 
 
     Každý rok se pálily tzv. čarodějnice na ploše mezi komunikacemi ke Španělskému kříži a 
ke Studánce. Vinou některých občanů se z tohoto místa stalo smetiště, kam byly vyváženy 



 3 

odpady, které se mohly setřídit do kontejnerů. Situace v letošním roce se natolik vyhrotila, že 
bylo nutné rázně zakročit. Celá plocha byla očištěna a nebezpečné odpady musely být odve-
zeny na skládku v Křovicích, protože je nebylo možné vzhledem k znečištění odvést na jinou 
skládku. Za uložení tohoto odpadu zaplatila obec cca 32 tis. Kč. Protože se jedná o soukromý 
pozemek, je s okamžitou platností zakázáno zde skládat jakýkoliv odpad. 
      

Jak se dařilo: 
 
     Ve dnech 5. - 7. července uspořádala Řešetova Lhota  již  XXII. ročník sjezdu Lhot a Le-
hot, kterého se zúčastnilo i několik našich občanů. Prezentovalo se zde cca 73 Lhot a Lehot, 
počasí se docela vydařilo, program byl velice pestrý a nabitý hlavně dobrou muzikou, histo-
rickým šermem, programem pro děti a na své si přišli určitě i labužníci, kteří si mohli vybrat 
z dobře zajištěného občerstvení. 
      
     V době letních prázdnin uspořádal 16. 8. 2002 SDH  Podbřezí velkou letní diskotéku. 
Uváděna byla diskžokejem H+P+L v doprovodu GO-GO tanečnice. Účast na letošní diskoté-
ce byla 300 lidí. Akce se vydařila až na půlnoční liják. Hned v neděli 18. 8. 2002 následoval 
již tradiční koncert dechové hudby „Opočenka“. Počasí nám přálo a rok od roku je tato akce 
více navštěvována. Letos nám přišlo více než 400 posluchačů. U příležitosti koncertu byla 
uspořádána sbírka na letošní povodně. Vybráno bylo celkem 8 500,- Kč. SDH věnoval 5 000,- 
Kč a dechová hudba „Opočenka“ 1 000,- Kč. Za část peněz byl nakoupen materiál (holínky, 
rukavice). Zůstatek hotovosti byl předán na obecní úřad v obci Kly u Mělníka. Dar předal 
starosta SDH  a jednatel sboru. Za zdárné uspořádání obou akcí patří poděkování všem pořa-
datelům. 
     V sobotu 14. září 2002 jsme pro členy SDH a jejich rodinné příslušníky uspořádali na hřiš-
ti pod zámkem opékání selete. Jak se akce vydařila musí posoudit každý účastník sám. 
                 Za výbor SDH Pavel Mervart 

Připravované akce: 
 
25. a 26. října 2002 – 1. kolo voleb do senátu 
1. a  2. listopadu 2002 – volby do zastupitelstva obce a 2. kolo voleb do senátu 
23. - 25. listopadu 2002 – tradiční posvícení 
Prosinec 2002 – setkání seniorů 

– turnaj ve stolním tenisu 
 

Komunální odpad !!! 
 
     Upozorňujeme, že od středy 25. 9. 2002 do úterý 1. 10. 2002  bude přista-
ven za obecním úřadem kontejner na popel a komunální odpad.  Do tohoto 
kontejneru do jeho přední části je možné složit i pneumatiky, které nejsou pova-
žovány za nebezpečný odpad !!! 
 

VYZNAT SE VE VÝPLATNÍ PÁSCE NENÍ JEDNODUCHÉ 
      
     Přestože nejdůležitější informací na výplatní pásce je výše čisté mzdy, dá se z ní zjistit 
ještě celá řada dalších údajů. Výplatní pásky u jednotlivých zaměstnavatelů se mohou lišit, 



 4 

základní údaje by však měly být uvedeny na všech. Pracovníkům by se měly dostat do ruky 
vždy v dohodnutý výplatní den – buď zároveň s penězi, nebo odděleně v případě bezhoto-
vostního vyplácení mzdy. 
     Na každé výplatní pásce by mělo být jméno zaměstnavatele i zaměstnance, kterému je vý-
plata určena, včetně jeho osobního čísla. To zadává personální oddělení pracovníkovi po jeho 
nástupu a eviduje jej pod ním. Na pásce nesmí chybět údaj, za který měsíc a rok je mzda vy-
plácena. Další informací, kterou by tam měl pracovník (samozřejmě kromě výše mzdy) najít, 
je nárok na skutečné čerpání dovolené. Výše mzdy není právě vhodným tématem pro celo-
podnikové diskuse; výplatní páska by se proto měla dostat přímo do rukou zaměstnance, aniž 
si ji kdokoliv kromě mzdové účetní může prostudovat. Informace o výši mzdy je podle záko-
na o ochraně osobních údajů tajná. 
Co se skrývá pod údaji na výplatní pásce 
Odpracované dny: počet skutečně odpracovaných dnů. Pokud je v měsíci svátek placený stá-
tem, jako například Velikonoční pondělí, objeví se na výplatní pásce v kolonce placený svá-
tek. 
Dovolená: počet dnů dovolené, které pracovník vyčerpal v daném měsíci. 
Nemoc: počet dnů v měsíci, které pracovník neodpracoval z důvodu nemoci (jsou uvedeny 
jako kalendářní, nikoli pracovní dny, tedy včetně sobot a nedělí). 
Smluvní základní plat: hrubá měsíční mzda dle uzavřené pracovní smlouvy a platového vý-
měru. 
Základní mzda: hrubá mzda za skutečně odpracovanou dobu. 
Hrubá mzda: celková hrubá mzda včetně náhrad za dovolenou, placený svátek, případně ne-
mocenskou. V případě malé organizace do 25 zaměstnanců do hrubé mzdy nemocenská zahr-
nuta není. Pracovník ji dostává zvlášť přímo ze správy sociálního zabezpečení. 
Prémie: přiznané prémie. Počítají se pouze za odpracované dny, ne za dovolenou či nemoc. 
Dovolená-průměr: průměrná hodinová mzda připadající na čerpanou dovolenou. Je počítána 
ze mzdy posledního čtvrtletí předcházejícího dovolené. Příklad: jestliže je dovolená čerpána 
v srpnu, hodinová mzda se vypočítá ze mzdy druhého čtvrtletí. 
Náhrady za dovolenou: hrubá mzda za vyčerpanou dovolenou. 
Úhrn příjmů: údaj shodný s hrubou mzdou. 
Sociální pojistné: 8 procent z vyměřovacího základu, což je hrubá mzda. 
Zdravotní pojistné: 4,5 procenta z vyměřovacího základu, což je hrubá mzda. 
Odečitatelné položky: podíl z uplatňovaných odečitatelných položek, který připadá na měsíc.  
3 170,- kč se například měsíčně odečítá z daňového základu na každého pracovníka, 1 960,- 
Kč z daňového základu na jedno dítě. 
Zdanitelná mzda: hrubá mzda po odečtení sociálního a zdravotního pojištění a odečitatelných 
položek. 
Základ daně pro měsíční zálohy: hrubá mzda po odečtení sociálního a zdravotního pojištění. 
Měsíční záloha daně z příjmu: vychází ze zdanitelné mzdy, záleží na výši příjmů. Nejnižší 
sazba daně je 15 procent. 
Čistá mzda: skutečně vyplacená mzda. Tam, kde jsou vypláceny zálohy, se na výplatní pásce 
objevují ještě údaje o nich.          MF DNES Lenka Vichnarová 
                     

KDY A ZA KOLIK PENĚZ DO STAROBNÍHO DŮCHODU 
 
     Pro mnoho lidí je zatím starobní důchod jediným nebo alespoň hlavním zdrojem příjmů. 
Jak bude vysoký, záleží hodně na samém žadateli – který den pro odchod do důchodu zvolí, 
zda odchod do penze odloží a bude dále pracovat, jaké byly jeho příjmy a podobně. 



 5 

     Do starobního důchodu lze odejít při dovršení důchodového věku nebo později. Dříve lze 
při splnění určitých podmínek odejít do předčasného důchodu. 
     Na řádný starobní důchod má nárok každý, kdo byl důchodově pojištěn nejméně 25 let a 
dosáhl důchodového věku. Pokud je to například 25. dubna, náleží mu důchod již za tento 
den, a nikoliv až od 26. dubna. Tomu, kdo nesplňuje ke dni dosažení důchodového věku po-
třebnou dobu zaměstnání (pojištění), vznikne nárok na řádný starobní důchod, až potřebnou 
dobu získá nebo dovrší věk 65 let a byl pojištěn nejméně 15 let. Hranice 65 let platí stejně pro 
muže i ženy. Do doby důchodového pojištění se přitom zahrnují i tzv. náhradní doby, napří-
klad péče o dítě. 
 
Jak určit důchodový věk. 
     Věk odchodu do starobního důchodu není pro všechny stejný. Liší se pro muže a ženy (u 
žen záleží na počtu vychovaných dětí) a závisí i na časovém období, kdy je stanoveného věku 
dosaženo. Před l. lednem 1996 byl důchodový věk stanoven pevně: pro muže 60 let a pro že-
ny 53-57 let podle počtu vychovaných dětí. V období od roku 1996 do 31. prosince 2006 se 
důchodový věk postupně zvyšuje a určuje se tak, že k dřívějšímu důchodovému věku 60 let se 
přičítají u mužů dva kalendářní měsíce a u žen čtyři kalendářní měsíce za každý i započatý 
kalendářní rok v období po roce 1995. Po roce 2006 bude důchodový věk u mužů 62 let a u 
žen 57-61 roků podle počtu vychovaných dětí. Například dosáhne-li muž věku 60 let 20. dub-
na 2002, přičte se mu 14 kalendářních  měsíců a důchodového věku dosáhne 20. června 2003. 
     Určit výši důchodu je poměrně složité, záleží na dosažených výdělcích žadatele, které se 
ještě upravují (indexují) podle průměrné mzdy. Započítávají se výdělky od roku 1986 do ka-
lendářního roku (včetně), který předchází roku přiznání důchodu. Pokud například odchází 
zaměstnanec do důchodu během roku 2002, je rozhodným obdobím rok 1986 až 2001 a výdě-
lek za rok 2002 se již v úvahu nebere. Pokud bude odcházet do důchodu v roce  2012, budou 
rozhodující jeho výdělky z roku 1986 až 2011. Rozhodné období se bude každý rok prodlu-
žovat, až dosáhne třiceti let, tedy do roku 2016. V roce 2017 se bude důchod počítat z výdělku 
období 1987 až 2017. 
Kdy si lze přivydělat. 
     Přivydělávat si k důchodu lze jen tehdy, když důchodce uzavře se zaměstnavatelem pra-
covní poměr nebo dohodu o pracovní činnosti na dobu určitou. Další omezení se týká všech 
důchodců (s výjimkou starších 65 let). V období dvou let od dosažení důchodového věku se 
penze vyplácí jen tehdy, pokud měsíční hrubý příjem ze zaměstnání (včetně nemocenských 
dávek) nepřesahuje dvojnásobek životního minima platného pro jednotlivce. V roce 2002 je 
tímto dvojnásobkem částka 8 200 korun. Například pokud si důchodce dojedná krátkodobou 
výpomoc od 15. května do 31. července se mzdou 12 tisíc korun měsíčně a v červenci bude 
čerpat čtrnáct dní neplaceného volna, za květen dostane mzdu 6 tisíc korun a za červenec 6,5 
tisíce korun a zároveň mu bude náležet i důchod. V červnu bude pobírat mzdu 12 tisíc korun, 
ale důchod kvůli překročení stanovené meze nikoliv. 
                          MF DNES Lenka Vichnarová  

 
Z POVINNÉHO RUČENÍ 

LZE  ZAPLATIT TÉŽ ADVOKÁTA 
 
     Jak ochotně uvolňují pojišťovací ústavy peníze z povinného ručení na úhradu odměn ad-
vokátů, které požádá o zastupování účastník nehody, si asi nikdo nedělá příliš velké iluze. 
Přesto je tento nárok každého pojištěného legitimní, což ne každý ví. 



 6 

     Mluvčí České pojišťovny Michal Urban dokonce připouští, že kvalitní právník po boku 
nárokujícího člověka dokonce dokáže řízení uspíšit. 
     Zaplatila by Česká pojišťovna zastupování účastníka nehody z povinného ručení vi-
níka? 
     Z povinného ručení uzavřeného u České pojišťovny má pojištěný nárok, aby pojišťovna za 
něho uhradila kromě jiného účelně vynaložené náklady spojené s právním zastoupením po-
škozeného při uplatňování jeho nároků a také náklady soudního řízení o náhradě škody, po-
kud je pojištěný povinen je uhradit. Například dojde-li k trestnímu stíhání řidiče nějakého 
vozidla, kterým bylo způsobeno těžké zranění chodce, pak má tento řidič automaticky nárok, 
aby v případě, že si vezme advokáta, zaplatila za něho Česká pojišťovna odměnu advokáta až 
do výše deseti tisíc korun, což je limit plnění. 
     Má Česká pojišťovna na toto hrazení nějaké vlastní regulační nástroje, respektive 
sazebník? 
     Náklady právní ochrany poškozeného jsou hrazeny v souladu s příslušnými ustanoveními 
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. 
Náklady právní ochrany pojištěného jsou hrazeny při splnění podmínek stanovených 
v pojistných podmínkách, které jsou součástí pojistné smlouvy. 
     V jakých případech považuje pojišťovna za užitečné či nezbytné nechat se – 
z pohledu poškozeného – zastupovat advokátem? 
     Jde především o složité případy, kdy dojde například k těžké újmě na zdraví, advokát pak 
předkládá důležité podklady pro vyřízení celé záležitosti, např. konečné rozhodnutí Policie 
ČR, doložení jednotlivých nároků poškozeného a podobné záležitosti. 
     Lze vyjádřit podle zkušenosti z praxe podíl likvidovaných případů za účasti advokáta 
vzhledem k celkovém počtu pojistných událostí? 
     Protože na našich silnicích dochází k stále těžším dopravním nehodám, je stále více po-
škozených, kteří vyhledají advokáta a nechají se při vyřizování svých nároků na náhradu ško-
dy právně zastupovat. 
     Když zapojím právníka, je likvidace rychlejší, nebo se spíš prodlužuje? 
     Jak ukazuje praxe v případě zapojení renomovaného právníka se likvidace ve většině pří-
padů zrychluje.            Čerpáno z MF DNES 

    
ZMĚNA HODIN PRO VEŘEJNOSTI 

na Obecním úřadu v Podbřezí od 1. října 2002 
 

   pondělí, středa            13 – 17 hod. 
   úterý, čtvrtek  7.30 – 12 hod. 

 

KONEC LETNÍHO ČASU 
 
     Ze soboty 26. října 2002 na neděli 27. října 2002 si nezapomeňte posunout ručičky hodi-
nek o jednu hodinu nazpátek na středoevropský čas. 

               



 7 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Významná výročí 
 
říjen 92 let NOVOTNÁ Božena, Podbřezí 17  
 83 let ŠMÍDA František, Podbřezí  36 
 75 let BARTOŠ Josef, Lhota 46 
 60 let PETROVÁ Věra, Chábory-Studánka 19   
 60 let DOLEŽALOVÁ Jiřina, Lhota  84  
 
listopad 85 let NETÍKOVÁ Anežka, Lhota 25 
 81 let POHLOVÁ Marie, Lhota 38 
 75 let KOBLÁSA Josef, Lhota 34 
 70 let OBSTOVÁ Marie, Lhota 21 
 65 let PLIŠTIL Bohuslav, Lhota 77 
 
prosinec 80 let KŘEPELOVÁ Danuška, Podbřezí 70 
 60 let NOVÁKOVÁ Marie, Podbřezí 60 
   
 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
 

     K významnému životnímu jubileu 80 let vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví, lásky a duševní 
svěžesti přejí paní Danušce Křepelové rodina Toucova a Alena Křepelová. 
 
 
Za třetí čtvrtletí roku 2002: 
 
se přihlásili:                 HAVRÁNKOVÁ Miroslava, Lhota Netřeba 32 
 HAVRÁNKOVÁ Anna, Lhota Netřeba 32 
 HAVRÁNEK Jan, Lhota Netřeba 32 
    
se odhlásili: ŠAUER Jan, Podbřezí 66 
  
zemřeli: MICHLOVÁ Božena, Lhota Netřeba 46                   
                                      PAŠTA Josef, Lhota Netřeba 3                                 
 
se narodili:     MELICHAROVÁ Jitka, Lhota Netřeba 45 
 MELICHAROVÁ Anežka, Lhota Netřeba 45 
 POHL Michal, Podbřezí 24    
 

E-mailová adresa Obecního úřadu v Podbřezí je obecpodbrezi@iol.cz 
Webové stránky Obce Podbřezí http://web.telecom.cz/obecpodbrezi 

 
ZMĚNA telefonní čísla   494666220 

 
 



 8 

PRO PŘÍPAD OHROŽENÍ 
pokračování – ukrytí obyvatelstva 

 
 Dodržujte pokyny správní úřadů, obcí, popř. zaměstnavatele, kteří organizují nebo zajiš-

ťují ukrytí. 
 Informace o možnosti ukrytí ve stálém úkrytu získáte u příslušného obecního (obvodního, 

městského) úřadu nebo u svého zaměstnavatele. 
 Před odchodem do úkrytu si s sebou vezměte evakuační zavazadlo a dodržte zásady pro 

opuštění bytu. 
 Pokud nemáte v blízkosti bydliště stálý úkryt, můžete si upravit svépomocí prostory ve 

vhodných částech bytu nebo obytného domu jako improvizovaný úkryt. 
 
CHOVÁNÍ OBYVATEL V ÚKRYTECH 
 
 Chovejte se ukázněně a řiďte se úkrytovým řádem a pokyny obsluhy úkrytu. 
 Neplýtvejte vodou a potravinami. 
 Udržujte pořádek a čistotu. 
 Zbytečně nepřecházejte, nehlučte a hlasitě nehovořte. 
 Za všech okolností se chovejte klidně a ukázněně, vzájemně si pomáhejte. 
 Nekuřte, nepoužívejte otevřený oheň a elektrické vařiče. 
 
PŘÍPRAVA IMPROVIZOVANÉHO ÚKRYTU 
 
 Vyberte si vhodný prostor v bytě, domě nebo rodinném domku, který umožní improvizo-

vané ukrytí. Vhodnými prostory jsou: sklepy s klenutými nebo železobetonovými stropy, 
silnými obvodovými zdmi, pokud možno s co nejmenším počtem vstupních a okenních 
otvorů. Pro případ úniku nebezpečných látek si vyberte prostory odvrácené od směru úni-
ku nebezpečné látky. 

 Oblepte veškeré spáry lepící páskou a ochranu proti možnému zranění střepinami zabez-
pečte přelepením skla nebo jejich překrytím. 

 U rodinných domků zesilte okenní a vstupní otvory přídavným materiálem – prkna, cihly, 
kameny, pytle s pískem nebo hlínou, náspy zeminy, podpírání stropů vzpěrami. 

 
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 
 
Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné 
události a při provádění záchranných a likvidačních prací. 
ZÁKLADNÍ SLOŽKY: 
 Hasičský záchranný sbor České republiky 
 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí okresu jednotkami požární ochra-

ny. 
 Zdravotnická záchranná služba. 
 Policie České republiky. 
 
OSTATNÍ SLOŽKY: 
 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil. 
 Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory. 
 Ostatní záchranné sbory. 



 9 

 Orgány ochrany veřejného zdraví. 
 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby. 
 Zařízení civilní ochrany. 
 Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním 

pracím. 
 
KDE ZÍSKAT INFORMACE 
     Občan získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených záchranných a 
likvidačních pracích a ochranou obyvatelstva v případě vzniku mimořádné události na pří-
slušném obecním úřadě. 
     Zaměstnanec získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených záchran-
ných a likvidačních prací a ochraně obyvatelstva v místě dislokace pracoviště od svého za-
městnavatele (příslušné právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby). 
     Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba získá informace o charakteru možného 
ohrožení, o připravených krizových opatřeních a způsobech jejich provedení u příslušného 
obecního úřadu. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 10 

VYHRAZENO PRO INZERCI 
 
 

 
STAIKA 
rychnovská realitní 

kancelář, v.o.s. 
Tradice – solidnost 
komplexní služby 
516 01 Rychnov n. Kn., 
Palackého 696 

tel: 0445 / 53 54 54 
GSM: 0603 – 14 00 14 

E-mail: staika@staika.cz 
www.staika.cz 

Internet- nabídka nemovitostí: 

www.realsys.cz 
Inzertní regionální noviny: 

Reality východních Čech 
Pro naše klienty hledáme ke 
koupi rekreační objekty, 
rodinné domy a venkovská 
stavení v regionu Orlických 
hor a podhůří - s nabídkami 
se obraťte na r.k. STAIKA! 

 
 

PŘÍŠTĚ ZDE MŮŽE BÝT I VAŠE NABÍDKA ČI POPTÁVKA 
 KONTAKT PRO INZERCI    494666220. 

 


